
COD. PRATICA: 2024-002-2231 

segue atto n. 2137  del 17/10/2024  1 

 
 
 
 

 
 

 

 

Servizio Gestione, controllo e monitoraggio degli interventi sui fondi strutturali e 
nazionali 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2137  DEL  17/10/2024 

 
 

OGGETTO:   CURA – Catalogo Unico Regionale dell’Offerta di Apprendimento: “Offerta 
formativa ad accesso individualizzato della Regione Umbria Approvazione 
esiti istruttoria di ammissibilità ed iscrizione nel Catalogo di ulteriori progetti 
pervenuti alla scadenza del 15/10/2024 

 
Vista la Legge regionale del 14 febbraio 2018, n. 1 “Sistema integrato per il mercato del 
lavoro, l'apprendimento permanente e la promozione dell'occupazione. Istituzione 
dell'Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro” che istituisce l’Agenzia regionale 
per le politiche attive del lavoro di seguito “ARPAL Umbria”; 
 
Richiamato l’art. 14 della L.R. n. 1/2018 “Funzioni dell’ARPAL Umbria” che disciplina la 
transizione in capo ad ARPAL Umbria delle competenze regionali in materia di politiche 
attive del lavoro e S.M.I.; 
 
Considerato che l’ARPAL Umbria ha preso in carico i procedimenti amministrativi in 
essere al 29/06/2018, connessi alla programmazione, promozione, finanziamento, 
gestione, rendicontazione e vigilanza delle attività di formazione professionale e degli 



COD. PRATICA: 2024-002-2231 

segue atto n. 2137  del 17/10/2024  2 

strumenti di politiche attive del lavoro finanziati con risorse comunitarie, nazionali e 
regionali; 
 
Visto il Regolamento dell’ARPAL approvato con D.G.R. n. 721 del 29/06/2018 “Legge 
Regionale 1/2018, Art.49, c.7- Provvedimenti attuativi per l’operatività dell’Agenzia 
Regionale per le politiche attive del lavoro (ARPAL Umbria)” 
Vista la determinazione Direttoriale ARPAL n. 1488 del 15/12/2021 avente ad oggetto 
“proroga degli incarichi dirigenziali e delle attribuzioni degli incarichi ad interim nell’ambito 
dell’area delle posizioni organizzative di Arpal”; 

Vista la D.D Regione Umbria 9636/2021 avente ad oggetto “PO Umbria FSE 2014-2020: 
approvazione Manuale Generale delle Operazioni (GE.O) rev. n. 5.”; 

Vista la D.G.R. 1948/2004 - Dispositivo di accreditamento per le attività di formazione a 
regime; 

Vista la D.G.R. n. 656/2007 - POR Ob.3 Sistema di mantenimento dell’accreditamento a 
regime; 

Vista la DGR 159/2015 Accreditamento degli organismi di formazione: disposizioni 
relative al Sistema di mantenimento e dei controlli a campione; 

Vista la D.G.R. n. 51/2010 - Approvazione della direttiva sul sistema regionale degli 
standard    professionali, formativi, di certificazione e di attestazione e s.m.i.; 

Vista la D.G.R. n. 93/2011 - Entrata in vigore del sistema regionale degli standard 
professionali, formativi, di certificazione e di attestazione di cui alla D.G.R. n. 51 del 
18.01.2010; 

Vista la D.D. n. 9486/2010 - Entrata in vigore del Repertorio degli standard di 
attestazione di cui all’art. 5 della D.G.R. n. 51 del 18/2010; 

Vista la D.D. n. 1866/2016 CURA - Catalogo unico regionale dell’offerta di 
apprendimento categoria Offerta formativa ad accesso individualizzato – Integrazione ed 
adeguamento a seguito dell’evoluzione del quadro di programmazione ed attuazione 
delle Politiche attive del lavoro con la quale viene approvato “l’Avviso pubblico Cura – 
Catalogo dell’offerta di apprendimento categoria “offerta formativa ad accesso 
individualizzato” Integrazione ed adeguamento a seguito dell’evoluzione del quadro di 
programmazione ed attuazione delle politiche attive per il lavoro; 

Ritenuto opportuno semplificare dal 1° gennaio 2023 le modalità di presentazione e 
mantenimento delle proposte progettuali da inserire nel catalogo regionale dell’offerta 
formativa individualizzata, anche perché la piattaforma informatica fino a questo 
momento allo scopo utilizzata da quella data non risulta più fruibile da parte degli utenti; 

Verificato altresì di dover per lo stesso motivo procedere ad una revisione semplificata 
anche degli incombenti gestionali rendendoli maggiormente funzionali a tale tipologia di 
attività formative in considerazione dei sopraggiunti aggiornamenti normativi; 

Richiamata pertanto la D.D. n. 1600 del 28/12/22 con cui si è provveduto ad approvare il 
nuovo procedurale per l’inserimento dei progetti a Catalogo semplificando le attività ad 
esso connesse e rinviando a successivo atto la predisposizione della modulistica allo 
scopo da utilizzare; 

Acquisita la D.D. n. 402 del 30/03/2023 con cui è stata approvata la modulistica per la 
presentazione dei progetti nel CURA; 



COD. PRATICA: 2024-002-2231 

segue atto n. 2137  del 17/10/2024  3 

Viste le istanze inoltrate dai Soggetti attuatori secondo le indicazioni fornite alla data del 
15/10/2024 come evidenziate nell’allegato a far parte integrante e sostanziale al presente 
atto (all. A); 

Considerato che, stante la procedura adottata, la Sezione Certificazione delle 
Competenze ha proceduto ad effettuare l’istruttoria di tali proposte risultate tutte 
ammissibili e pertanto iscritte nel Catalogo Unico Regionale dell’Offerta di Apprendimento: 
“Offerta formativa ad accesso individualizzato della Regione Umbria, secondo gli esiti 
riportati nel citato allegato A) parte integrante e sostanziale al presente atto 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
-di prendere atto dell’istruttoria da parte della Sezione Certificazione delle Competenze dei 
progetti proposti alla scadenza del 15/10/2024, ai sensi delle disposizioni di cui alle DD. 1600 
del 28/12/22 e n. 402 del 30/03/23, che ha determinato la loro ammissibilità; 

-di disporre l’iscrizione di tali progetti nel CURA – Catalogo Unico Regionale dell’Offerta di 
Apprendimento: “Offerta formativa ad accesso individualizzato della Regione Umbria, come 
meglio evidenziato nell’elenco all. A) a far parte integrante e sostanziale al presente atto 

-di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 15/10/2024 L'Istruttore 

- Paola Franco 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 17/10/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa  

Il Responsabile 
- Stefano Pagnotta 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 17/10/2024 Il Dirigente  

Dr. Graziano Pagliarini 



COD. PRATICA: 2024-002-2231 

segue atto n. 2137  del 17/10/2024  4 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 



n. Sogg. attuatore

n. 

allievi Titolo percorso formativo sede durata ore contenuti costo € Iscritto note

146 Scuola Radio Elettra srl 15

Tecnico meccatronico 

delle autoriparazioni, ai 

sensi dell'art. 7, comma 2, 

lettera b), della legge 5 

febbraio 1992

Città di 

Castello

500 di cui 

150 tirocinio

Repertorio Regione 

Umbria
5.980,00 SI

FAD massimo 50 % del monte ore come 

da normativa percorsi regolamentati

147
Nuovaformazione di 

Balsamo Antonio
20

Tecnico meccatronico 

delle autoriparazioni, ai 

sensi dell'art. 7, comma 2, 

lettera b), della legge 5 

febbraio 1992

Perugia
500 di cui 

150 tirocinio

Repertorio Regione 

Umbria
2.600,00 SI

FAD massimo 50 % del monte ore come 

da normativa percorsi regolamentati

148
Nuovaformazione di 

Balsamo Antonio
20

Aggiornamento per 

ispettori dei centri di 

controllo privati 

autorizzati 

all'effettuazione della 

revisione dei veicoli a 

motore e dei loro 

rimorchi

Perugia 30
Repertorio Regione 

Umbria
450,00 SI

FAD massimo 50 % del monte ore come 

da normativa percorsi regolamentati

149 Irecoop Umbria 20

Addetto qualificato 

saldatore-saldatura a 

fiamma

Perugia-

Terni
154

Repertorio Regione 

Umbria
4.000,00 € SI

150 Irecoop Umbria 20
Addetto qualificato 

saldatore-saldatura elettrica

Perugia-

Terni
224

Repertorio Regione 

Umbria
4.000,00 € SI

151 Irecoop Umbria 20 Addetto qualificato vivaista
Perugia-

Terni
168

Repertorio Regione 

Umbria
4.000,00 € SI

152 Irecoop Umbria 20 Assistente familiare
Perugia-

Terni
150

Repertorio Regione 

Umbria
4.000,00 € SI



153 Irecoop Umbria 20

Capocantiere-

capocommessa in servizi di 

pulizia

Perugia-

Terni
176

Repertorio Regione 

Umbria
4.000,00 € SI

154 Irecoop Umbria 20 Disegnatore CAD
Perugia-

Terni
220

Repertorio Regione 

Umbria
4.000,00 € SI

155 Irecoop Umbria 20 Tecnico di biblioteca
Perugia-

Terni
256

Repertorio Regione 

Umbria
4.000,00 € SI

156 Irecoop Umbria 20
Addetto alla cucina (aiuto 

cuoco)

Perugia-

Terni
215

Repertorio Regione 

Umbria
4.000,00 € SI

157 Irecoop Umbria 20

Addetto qualificato al 

controllo del servizio di 

ristorazione collettiva

Perugia-

Terni
150

Repertorio Regione 

Umbria
4.000,00 € SI

158 Irecoop Umbria 20
Addetto qualificato al front 

office

Perugia-

Terni
206

Repertorio Regione 

Umbria
4.000,00 € SI

159 Irecoop Umbria 20
Addetto qualificato al 

magazzino (magazziniere)

Perugia-

Terni
162

Repertorio Regione 

Umbria
4.000,00 € SI

160 Irecoop Umbria 20
Addetto qualificato al 

servizio bar

Perugia-

Terni
157

Repertorio Regione 

Umbria
4.000,00 € SI

161 Irecoop Umbria 20
Addetto qualificato al 

servizio in sala ed ai piani

Perugia-

Terni
170

Repertorio Regione 

Umbria
4.000,00 € SI



162 Irecoop Umbria 20

Addetto qualificato alla 

lavorazione delle carni 

(macellaio)

Perugia-

Terni
150

Repertorio Regione 

Umbria
4.000,00 € SI

163 Irecoop Umbria 20
Addetto qualificato alla 

manutenzione del verde

Perugia-

Terni
188

Repertorio Regione 

Umbria
4.000,00 € SI

164 Irecoop Umbria 20

Addetto qualificato alla 

pesca lacustre e prima 

preparazione del pescato

Perugia-

Terni
154

Repertorio Regione 

Umbria
4.000,00 € SI

165 Irecoop Umbria 20
Addetto qualificato alla 

segreteria

Perugia-

Terni
164

Repertorio Regione 

Umbria
4.000,00 € SI

166 Irecoop Umbria 20

Addetto qualificato 

all'amministrazione e alla 

contabilità generale

Perugia-

Terni
236

Repertorio Regione 

Umbria
4.000,00 € SI

167 Irecoop Umbria 20
Addetto qualificato alle 

vendite -Prodotti Food

Perugia-

Terni
232

Repertorio Regione 

Umbria
4.000,00 € SI

168 Irecoop Umbria 20
Addetto qualificato alle 

vendite -Prodotti non Food

Perugia-

Terni
150

Repertorio Regione 

Umbria
4.000,00 € SI

169 Irecoop Umbria 20
Tecnico del marketing 

operativo

Perugia-

Terni
182

Repertorio Regione 

Umbria
4.000,00 € SI



170 Irecoop Umbria 20 Animatore sociale
Perugia-

Terni
168

Repertorio Regione 

Umbria
4.000,00 € SI

FAD massimo 50 % del monte ore come 

da normativa percorsi regolamentati

171 Eco Tech Group srl 20

Addetti alla vonduzione di 

generatori di vapore e di 

acqua surriscaldata di I 

grado (ai sensi del DM n. 94 

del 7 agosto 2020

Perugia
come da 

normativa
DM n. 94 del 7/8/20 5.500,00 € SI

FAD massimo 50 % del monte ore come 

da normativa percorsi regolamentati

172 INNUENDO A.P.S. 20 Attore Foligno 370
Repertorio Regione 

Umbria
3.200,00 € SI

173 Università Dei Sapori 15
Addetto qualificato 

cioccolatiere

Perugia-

Terni
208

Repertorio Regione 

Umbria
4.100,00 € SI




	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Dirigente

